
Anexa nr. 2 la lJocumentatla
standard nr.69 din 7 mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Serviciilor medicale

prin procedura de achizitie Licitatie Deschisa

codul CPV 85100000-0

1. Denumirea autoritatii contract antet IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun. Chisinau, str.31 August 1989,63

4. Numarul de telefon lfa.x; Persoana de contact: vicedirector medical-Barbarosie Alexandru
t e I : 0 2 2 - 2 7 ; 5 5 - 3 9 : 0 2 2- 2 7-0 3 - 0 9 k e rv ic i ul ac h izitiil

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiala a autoritatii contractante:
amtcentru.. contracte@ms. r4d

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA
RSAP

7, Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiuni
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizi{ie sau ca achizitia implicit o

alta forma de achizitie comuna):
INSTITUTIA MEDICO SANITARA PUBLICA ASOCIATIA MEDICALA TENTORI ALA CENTRU

S.Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de
roiectare/lucrariucrarr:

Nr.
Lot. lod * Denumirea serviciilor UM Cantita-

tea

Valoarea estimatd
(se va indica

pentru fiecare lot
i- ^^.r^\

1

Lotul 1. Determinarea anticorpilor Rh la
gravide. 54 525

l.l

2086.1 1 Determinarea grupului sangvin dupi sistemul
Kell, antigenul K, in tub, cu utilizarea
mticorpilor antieritrocitari monoclonali

1 investigafie 509 12725,00

1.2

)-087. Determinarea anticorpilor antieritrocitari
,ncompleli (imuni), metoda in tub, cu panel
:ritrocitar din 3 celule test

1 probd 550 4t 800,00

Condi{iile de prestare a serviciilor:
Recoltarea biomaterialului se va efectua in zilele de marfi qi joi in incinta IMSP AMT Centru, bloc

CCD (str.31 August 63) Ei CMF-7 (str.V.Docuceaev 1 1A).
J'rimiterea la investigalii se ef'ectueazi in baza biletului cle trimitere-extras. eliberal de medicul AMT

Centru, complctat in nroclul stabilit de Normele metodologice, c,u aplicarea inscripliei "Conlbrm
contractului". senrnirturii qi paral'ei medicuh-ri qi Stampilei dreptunghiulare IMSP AMTCentru (CCD sau

CMIr 7). (pct. (r9 al Nomrelor metodologioe).
5. Prestatorr"tl duce evidenta serviciilor iredicalc prestate la tlimiterea IMSP AMT Centru qi

informeazit institulia despre rezultatele exanrindrilor ef'ectuate, cu indicarea detaliatd a tuturor clatelor
clespre rezultatele irrvestigaliilor el'ectuate.

5. Prestatorul de serviciiprezintd,lunar, nu mai tdrziu dec6t data de 10 a lunii urmdtoare a
perioadei de raportare, listele nominale a pacienlilor qi serviciilor prestate inbaza contactului incheiat qi
Efactura.



numarul din "Catalogul unificat de tarife pentru serviciile medico-sanitare acordate de catre instituliile medico-

sanitare publice republicane, municipale qi raionale" aprobat prin HG nr. 102012011 ,,Cu privire la tarifele

pentru serviciile medico-sanitare".

ur:hi:iti<t. t'ut't: trt'livr:trztr irt ruzu tle,sert'irii cttl ntli t r,tttcl orului (len tru.

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candida{ilor qi, daca este

c zvl, numarul maxim al acestora.

L0. In cazul in care contractul este impartit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant

11. Admiterea sau interzicerca ofertelor alternativez Nu se admite

12. Termenii si conditiite de executare solicitati: 3I.12,2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejatc sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz)z nu se Qplica

15. Prestarea serviciului este rezerv^ta unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupa caz): Ng-!@
16. Scurta descrierc a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economic care pot

determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselc{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazh informatiile solicitate
(DU documentatie):

\r.
l/o Descrierea criteriului/cerintei

Vlod de demonstrare a indeplinirii
:riteriului/ceri ntei :

Nivelulminim/
Obligativitatea

1

DUAE

Formularul standard al Documentului Unic de Achizifii
E,uropean conform Anexei nr.l [a ordinul Ministerului
Finantelor nr.72 din 30.06.2020((modilicat prin Ordinul
MF nr. 146 din24.l1.2020, Contlrmat prin semnatura
electronica.

(se va prezentala depunerea ofertei de

catre toti ofertantii)

D

Oferta de pret - specilicatii de
pret

Anexa nr.23 din documentatia standard,
confirmata prin aplicarea semnaturii si
stampilei participantului.
*(se va prezenta la depunerea ofertei de

catre toti ofertantii)

DA

)

Oferta tehnica - specificatii
tehnice

Anexa nr,22 din documentatia standard,
confirmata prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului. *(se va
prezenta la depunerea ofertei de catre toti
ofertantii)

DA

2



aruntia pentru oferta | % din
rloarea ofertei fara TVA

icnsoare de garanJle bancara (anexa nr. y) contlrmata
rrin semnatura Ei $tampila a bancii sau transfer bancar:

Jeneficiarul piafii: IMSP AMT Centru;
)enumirea Bancii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

lodul fiscal: 1003600153267; cod

BAN ;MD92ML0000000225 1 409 4238;

lontul
rancar: MOLDMD2X; cu nota "Pentru

laranjia pentru oferta la licitatia publica nr. _din
autentificata prin semnatura electronica a

rarticipantului.

)ispozifa de plata va fl atagata In modul scanat,
:ofirmata prin semnatura electronica a parcipantului.

r{

Urmatoarele documente obligatorii vor frprezentate suplimentar dupa deschiderea ofertelor de catre
)peratorul Economic cu cel mai mic pret in decurs de3 zile conform cerintelor si termenilor
indicate in DUAE/scrisoaxe.

E-mail : amt c e ntr u, c ontr a c fu (A,m s. tnd, s e mnat e I e c t r o ni c.

Cerere de participare Anexa nr.7 din documentatia standart,
remnat electronic de catre operatorul
sCOnOmiC

]A

5 Declaratie privind valabilitatea
rfertei

Anexa nr. 8 din documentatia standart,
remnat electronic de catre operatorul
]conomic

DA

Extras din Registru de Stat
3opie - confirmata prin aplicarea
iemnaturii electronice a participantului.

DA

3ertifi cat de inregistrare 3opia, confirmata prin aplicarea
Jemnaturii electronice a participantului

DA

) Sertificat de acreditare
3opia, confirmata prin aplicarea
Jomnaturii electronice a participantului

DA

10
Autorizatie sanitara de
funclionare

3opia, confirmata prin aplicarea
remnaturii electronice a participantului

DA

l1 Neincadrarea in situatiile ce
determina excluderea de la
procedure de atribuire, ce vine in
aplicarea art. 19 din Legea nr.
l3l din 03.07.2015

Declarable pe proprie raspundere,
oompletata in conformitate cu Anexanr.2T
Cin documentatia standard, confirmata
prin semnatura electronica a

participantului.

DA

t2 Declaratia privind confirmarea

dentitafi i beneficiarilor efectivi pi

reincadrarea acestora in situalia
:ondarnnarii pentru participarea la

rctivitati ale unei organizafii sau

3rupari criminale, pentru coruptie,

[raudd gi/sau spalare de bani

Formularul aprobat prin Ordinul MF al
RM nr. 145 din 24.11.2020, completat qi
lonfirmat prin semnatura electronica a

aparticipantului.

DA
* (Se va prezenta doar
de catre ofertantul
declarat cdqtigdtor

odata cu semnarea
Contractului)

)

7

l



arantia de buna executie l% din de garanfie bancara. (anexa nr. 9
qtampila acontractului cu TVA firmata prin semnatura qi

operatorii
ii sau transfer bancar: ici declara{i

Beneficiarul plafii: IMSP AMT Centra;
Denumirea Bancii: BC,,Moldindconbank
A;

I fiscal: I 0036001 53267 ;

AN : MD92ML000000 0225 I 409 423 8 ;

I bancar: M0LDMD2X;
u nota "Garantia de buna executie"

17 .Garan{ia pentru oferti, dupa caz (prin banca sau pe contul institu{iei), cuantumul l7o_din
valoarca ofertei fhri TVA.
18 .Garanfia de buni execufie a contractului, dupi caz( prin banc[ sau pe contul institu{iei),
cuantumul_ l" din valoarea contractului adjudecat.

L9 .Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse;i a

procedurii negociate), dupa caz _NU SE APLICA

20 .Tehnici ;i instrurnente specilice de atribuire (dac[ este cazul specilica{i daca se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronica):

2l .Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz):

Codorm standorclului de supravegherte a gravitlelor, ortlinul 515 clin 01.07.2020, gravidelor i se

solicitti sd determine apartenen(a de grup sangvin dupd sistemul ABO ;i antigenul D tn sistemul
rezus. Pacientele conJirmate cu rezus negativ urmeazd sdfie investigate la titru de anticorpi Anti RH
Ei KellAg.

ZZ.Ofertele se prezintl in valuta : lei, MDL.

23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai mic, pe lot, conform
c e rinte lo r s o licitate,

Z4.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si

Nr, d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25 .Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /paua lat [ora exactaJ
pe: [dataJ

26 .Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile tle participare vorfi depuse electronic prin intermecliul SIA RSAP

27 .Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28 .Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intarziate vor li resninse.

29 .Persoane!e autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau repruzentantii acestora an dreptwl sa pafiicipe la deschiderea ofertelor, cu exceptia
cazului cand ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

4



30 .Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba Romdnd.

31 .Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene; nu sunt
32 .Denumirea si adresa organismului competent de solu(ionare a contestatiilor:
33 .Data (datele) si referinfa (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este cazul): ry
sunt

3a. in cazul achizitiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
nu ie aptipa

35 .Data publicarii anuntului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anunf: Nr.93 din25,11.2022

36 .Data transiniterii spre publicare a anuntului de participare: 0-4-.04.2023

37in cadrul rii de achizitie publicd se va utilizal
Denum irea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de participare
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronic[
P1[tile electronice

38 Contractul intrd
Mondiale a Comert
Uniunii Europene):

sub.incidenta Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizafiei
ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

(se specific[ da sau nu)

39 Alte informafii relevante:

Preqedintele grupului de lucru: Alexandru BarbdrosieI
t




